
 
 

Deliberazione del Direttore Generale 
 

n. 75  del registro 

OGGETTO: Accordo sindacale del 7 ottobre 2008 per la mancata fruizione del servizio 
mensa e/o del buono pasto sostitutivo. Recepimento verbali di conciliazione  
del 6 febbraio 2009 . 

 

L’anno 2009, il giorno  DIECI del mese di FEBBRAIO in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo 

II”, già Ospedale Oncologico,  

IL DIRETTORE GENERALE 

Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 

23.6.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 5 del 31.01.2008, 

sulla base della istruttoria e proposta dell’area affari generali e legali 

HA ADOTTATO 

il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario Redigente il sig. Carlo N. Rocco 

  

Premesso: 

che con la deliberazione del Direttore Generale n. 99 del 6.3.2007 è stato introdotto il “Regolamento aziendale 
per il riconoscimento del buono pasto sostitutivo del servizio mensa. Sperimentazione per l’anno 2007”, che 
ha previsto, a decorrere dall’ 1.1.2007, sia pure in via sperimentale, la nuova disciplina per l’attribuzione del 
buono pasto al personale del comparto e della dirigenza medica, sanitaria, amministrativa, tecnica e 
professionale, con il superamento della precedente disciplina, approvata dall’istituto con la deliberazione del 
Commissario Straordinario  n. 540 del 22.11.2000; 

che l’Istituto, al fine di conciliare le controversie giudiziarie instaurate da alcuni dipendenti dell’Istituto Tumori 
“Giovanni Paolo II”per il riconoscimento del diritto alla mensa e/o del buono pasto sostitutivo, per il periodo 
precedente alla nuova regolamentazione di cui alla richiamata deliberazione del Direttore Generale n. 99 del 
6.3.2007, ha sottoscritto, in data 18 settembre 2007, l’accordo sindacale per la dirigenza, accordo che ha 
previsto per il quinquennio 2002 - 2006 la corresponsione di euro 1.600,00 pro – capite derivante dal calcolo 
di “euro 1,62 x per 18 giorni x 11 mesi x 5 anni, fermo restando l’eventuale migliore accordo che potrà essere 
raggiunto sul Tavolo del comparto in relazione al valore della quota unitaria giornaliera” ; 

che con atto deliberativo n. 391 del 19 novembre 2007 l’Istituto ha liquidato le somme spettanti ai dirigenti 
sulla base del predetto accordo del 18 settembre 2007, pagando un acconto con le competenze retributive del 
mese di ottobre 2007 ed il saldo con quelle del mese di novembre 2007; 

Rilevato: 

che in data 24 aprile 2008, l’Istituto ha sottoscritto l’accordo sindacale per il comparto, accordo che prevedeva 
la corresponsione in favore di ogni lavoratore “dell’importo di euro 1950,00 forfettari per il periodo 2002/2006, 
per un quinquennio, comunque in rapporto all’attività di servizio, ribadendo la prescrizione quinquennale”; 

 

����������������	�
�����������������

������������������������������

����������������������

�
�

�

�����
������������ ���!�"#�$�%#"&'���(��



che le Organizzazioni Sindacali, alla luce dell’accordo raggiunto per il comparto, migliorativo di euro 350,00 
rispetto a quello raggiunto per la dirigenza, hanno chiesto all’Istituto di corrispondere anche ai dirigenti la 
differenza di euro 350,00, come previsto nell’accordo sindacale del 18 settembre 2007; 

che in data 7 ottobre 2008 è stato sottoscritto un nuovo accordo sindacale, consistente nell’accettazione da 
parte dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”, “a liquidare le differenze economiche, con gli stessi criteri e 
modalità utilizzati per il personale di comparto”; 

Ritenuto che il predetto accordo sindacale del 7 ottobre 2008 è un mero accordo integrativo a quello già 
sottoscritto in data 18 settembre 2007. Esso, infatti, riguarda lo stesso quinquennio 2002-2006 per il quale i 
dirigenti hanno già percepito l’importo di euro 1.600,00 e per il quale hanno richiesto la corresponsione 
integrativa di euro 350,00, ritenendosi, con la sottoscrizione del verbale, pienamente soddisfatti in ogni loro 
pretesa relativa al mancato riconoscimento del diritto alla mensa e/o del buono pasto sostitutivo 

Visto: 

 che in data 5 novembre 2008 venivano sottoscritti i verbali di conciliazione con i dirigenti iscritti e/o assistiti 
dalla Anaao, Anpo-Ascoti-Fials, Confedir-Sanità, Fesmed-Aogoi, Sinafo, F.a.s.s.i.d., Aaroi, Uil, Cgil medici, 
Cgil Area Spta; 

che alcuni dirigenti, per loro impossibilità, non avevano potuto sottoscrivere in data 5 novembre 2008 il 
predetto verbale per cui lo hanno sottoscritto in data 6 febbraio 2009;  

Letto che l’importo integrativo di euro 350,00 ovvero l’importo complessivo di euro 1950,00 per i dirigenti che 
non avevano aderito all’accordo del 18 settembre 2007 ma a cui hanno, oggi, aderito a seguito della predetta 
integrazione, verrà corrisposto con la retribuzione mensile di febbraio 2009; 

Ritenuto opportuno, ai fini della trasparenza dell’attività amministrativa, recepire con atto deliberativo i 
suddetti verbali di conciliazione sottoscritti in data 6 febbraio 2009 e, per l’effetto, delegare il dirigente dell’area 
affari generali e legali a predisporre l’atto deliberativo di mero recepimento dei suddetti verbali di conciliazione; 

 

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore  Sanitario 

 

D E L I B E R A 
 

La premessa è parte integrante del presente atto deliberativo 
 
Recepire i verbali di conciliazione sottoscritti in data 6 febbraio 2009, verbali allegati al presente atto 
deliberativo quale parte integrante dello stesso 
 
Dare mandato all’area gestione risorse umane di predisporre gli atti necessari per consentire a tutti i dirigenti 
di cui ai verbali di conciliazione del 6 febbraio 2009, allegati al presente atto deliberativo quale parte integrante 
dello stesso, di percepire con la mensilità di febbraio 2009 la somma integrativa di euro 350,00 “con gli stessi 
criteri e modalità utilizzati per il personale di comparto” ovvero la somma complessiva di euro 1950,00 nel 
caso in cui abbiano sottoscritto i verbali di conciliazione del 6 febbraio 2009 anche dirigenti a cui 
precedentemente non era stata corrisposta la somma di euro 1600,00 
 
Trasmettere una copia del presente atto deliberativo all’area gestione risorse umane per gli 
adempimenti di competenza  
 
Dare mandato all’area gestione risorse finanziarie di eseguire i pagamenti, come calcolati per ciascun 
lavoratore dall’area gestione risorse umane, con la retribuzione mensile di febbraio 2009 

Di conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà affisso all’Albo Pretorio  e nel sito 
Web dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 

 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e 
nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del 
Direttore Generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

 
Il Dirigente Area Affari Generali e Legali 

f.to: Avv. Teresa Cutrone 
 



 
_______________________________________________________________________________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE  Dott. Nicola PANSINI 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL SEGRETARIO REDIGENTE    Carlo N. ROCCO 

_______________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 

Il Segretario Redigente 
Carlo N. Rocco 

   Bari,    _________________ 
_______________________________________________________________________________ 

 
ANNOTAZIONI CONTABILI 

                                     
Il Dirigente 

_______________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  10.02.2009  al  in corso 

Bari,   10.02.2009 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 

 


